
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, a pedido, KAREN LOUISE DA SILVA LOPES do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 05002309, de Assessor Especial, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR JÚLIA LOUISE SILVA LOPES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, SIGRH 05002309, de Assessor Especial, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no
Processo SEI-GDF nº 04011-00001930/2020-55, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 72-A, de 20 de agosto de 2021,
do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se refere o Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de
2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de
23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143- A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercer o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social,
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, por ter optado
pelo reposicionamento para o final da lista de classificação, conforme a seguir (especialidade,
nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: EDUARDO DIAS DE OLIVEIRA ROSA, 160, na vaga decorrente de
aposentadoria de MARIA DE FATIMA COIMBRA SOUZA, matrícula 01018272.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 72-A, de 20 de agosto de 2021,
do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público a que se refere o Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de
2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de
23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143- A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercer o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social,
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, por não ter
tomado posse em tempo hábil, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e
vacância):

CUIDADOR SOCIAL: GERSON DO CARMO PINTO, 27, na vaga decorrente de posse em
cargo inacumulável de RODRIGO CEZAR DA SILVA CAMPOS, matrícula 01799576.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no
Processo SEI-GDF nº 04011-00001930/2020-55, RESOLVE:

NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de 23
de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020, publicado no
DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de
2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o cargo de
Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, conforme a seguir
(especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: JOSE CARLOS SOARES FRANCA, 292, na vaga decorrente de
aposentadoria de MARIA DE FATIMA COIMBRA SOUZA, matrícula 01018272; e
BRUNA BATISTA CONDÉ, 293, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de
RODRIGO CEZAR DA SILVA CAMPOS, matrícula 01799576.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no
Processo SEI-GDF nº 00400-00029717/2020-18, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 72-A, de 20 de agosto de 2021, dos
candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo
nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018, e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, de 1º de junho de 2020, publicado no DODF nº
104, 03 de junho de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, por não terem tomado posse em tempo hábil, conforme a seguir
(especialidade, nome, classificação e vacância):

CIÊNCIAS CONTÁBEIS: STEPHANIE KAROLINE DA CRUZ ASSIS, 6, na vaga decorrente
de exoneração a pedido de DALIANE MUNIZ PINTO TORQUATO, matrícula 1718657.

ECONOMIA: DIOGO QUEIROZ DE ALMEIDA, 4, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de JORGE EDUARDO D`ESCRAGNOLLE TAUNAY, matrícula 2475286.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no
Processo SEI-GDF nº 00400-00029717/2020-18, resolve:
NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de
23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018, e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, 1º de junho de 2020, publicado no
DODF nº 104, de 03 de junho de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em
Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, conforme a seguir
(especialidade, nome, classificação e vacância):
CIÊNCIAS CONTÁBEIS: ELTON SANTOS MORAIS, 7, na vaga decorrente de
exoneração a pedido de DALIANE MUNIZ PINTO TORQUATO, matrícula 1718657.
ECONOMIA: LUDMILA LUISA TAVARES E AZEVEDO, 5, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de JORGE EDUARDO D`ESCRAGNOLLE TAUNAY, matrícula 2475286.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no
Processo SEI-GDF nº 00431-00016116/2021-88, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 72-A, de 20 de agosto de
2021, da candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público a que se refere o
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro
de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº
30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143- A, de 03 de dezembro de
2020, para exercer o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de
Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, por ter optado pelo reposicionamento para o final da lista de
classificação, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
AGENTE SOCIAL: DENISE BARBOSA VASCONCELOS, 116, na vaga decorrente de
aposentadoria de MARIA EUNICE LEAL DE SIQUEIRA, matrícula 01036556.
TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no DODF nº 72-A, de 20 de agosto de
2021, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se refere
o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo
Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143- A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira
Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, por não terem tomado posse em tempo hábil,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
AGENTE SOCIAL: FABIANE DE FÁTIMA OLIVEIRA PEIXOTO, 121, na vaga
decorrente de aposentadoria de MARIA DO AMPARO DE A PEREIRA, matrícula
01031279; RAYSSA RAYANE COSTA DA SILVA, 125, na vaga decorrente de
aposentadoria de MARIA LUCIA SILVA, matrícula 01037471; PAULO GIOVANNI
CABREIRA MACEDO, 132, na vaga decorrente de aposentadoria de GILZA MARIA
DOS SANTOS, matrícula 01017888; ANNA FABIOLLA NUNES FIGUEIREDO, 133,
na vaga decorrente de aposentadoria de JOZELINA JOSEFA DE MORAIS, matrícula
01027794; POLLYANA NASCIMENTO FREITAS, 134, na vaga decorrente de
exoneração a pedido de IZABEL FERNANDES GOMES, matrícula 01848658; e KAREN
SILVA MOTA, 142, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA EDNA RIBEIRO,
matrícula 01015397.
CUIDADOR SOCIAL: LUCAS MHATTEUS BARBOSA DE LIMA, 15, na vaga decorrente
de posse em cargo inacumulável de PRISCILLA ARAUJO LOPES COIMBRA, matrícula
01798790; FILLIPE PORTO DE ALENCAR, 16, na vaga decorrente de posse em cargo
inacumulável de RAFAELLA MAINY MARTINS SILVA, matrícula 01797220; e AMANDA
LUMA DUBOIS C. OLIVEIRA, 19, na vaga decorrente de exoneração a pedido de MARCUS
DE AQUINO CARVALHO, matrícula 02181037.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos XXVI e XXVII, do art. 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011 e do Parecer n. 937/2017 –
PRCON/PGDF, bem como na instrução dos autos do Processo SEI nº 00431-
00016116/2021-88, resolve:
TORNAR PÚBLICA as declarações de opção pelo reposicionamento para o final da lista
de classificação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que
se refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº
225, de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de
09 de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020,
retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143- A,
de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome,
classificação e vacância):

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 203, QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



AGENTE SOCIAL: FABRICIO SOARES CARLOS, 220; FRANCISCA PAULA
RODRIGUES TEIXEIRA COELHO, 283; FELIPE LOPES DA SILVA, 284; e
GRACIELLE MACEDO BORGES, 285.
TORNAR PÚBLICA as declarações de desistência definitiva de vaga dos candidatos abaixo
relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de
23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020, publicado no
DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro
de 2020, publicado no DODF nº 143- A, de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o
cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
AGENTE SOCIAL: GABRIELE BATISTA DOS SANTOS SOUSA, 188; CECÍLIA DE
MORAES PANIAGO, 214; e NATÁLIA DOS REIS DE MOURA, 243.
NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 01, de
23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018 e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de setembro de 2020, publicado no
DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de 23 de novembro de
2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para exercerem o cargo
de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a
seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
AGENTE SOCIAL: RICARDO FERNANDO FOGAÇA, 165, na vaga decorrente da
aposentadoria de MARIA EUNICE LEAL DE SIQUEIRA, matrícula 01036556; JOCELIO
ALMEIDA RAMOS, 166, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DO AMPARO
DE A PEREIRA, matrícula 01031279; MANOEL ANTONIO DA SILVA NETO, 167, na
vaga decorrente de aposentadoria de MARIA LUCIA SILVA, matrícula 01037471; TIAGO
ARAUJO ANDRADE, 168, na vaga decorrente de aposentadoria de GILZA MARIA DOS
SANTOS, matrícula 01017888; RAYSSA MARTINS LEITE, 169, na vaga decorrente de
aposentadoria de JOZELINA JOSEFA DE MORAIS, matrícula 01027794; RAILENE
FREITAS SANTOS, 170, na vaga decorrente de exoneração a pedido de IZABEL
FERNANDES GOMES, matrícula 01848658; ANA GABRIELA PEREIRA DA SILVA,
171, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA EDNA RIBEIRO, matrícula
01015397; ANDRESSA MATSCHINSKI, 172, na vaga decorrente de posse em cargo
inacumulável de PRISCILLA ARAUJO LOPES COIMBRA, matrícula 01798790; RIANY
KEROLLYN LEMOS FONSECA BASTOS, 173, na vaga decorrente de posse em cargo
inacumulável de RAFAELLA MAINY MARTINS SILVA, matrícula 01797220; e
WEMERSON MARTINS DA SILVA, 174, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
MARCUS DE AQUINO CARVALHO, matrícula 02181037.
NOMEAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público a que se refere
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de setembro
de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, para exercer o cargo de
Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a
seguir (especialidade, nome e classificação):
EDUCADOR SOCIAL: MARIANA CONCEIÇÃO DE LIMA, 13, na vaga decorrente de
posse em cargo inacumulável de NEURIALAN DE PAULA ARAUJO, matrícula 01771590.
NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público a que se
refere o Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225,
de 27 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo
Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira
Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome,
classificação e vacância):
AGENTE SOCIAL: CAROLINNE WANESSA DE SOUSA ALVES, 175, na vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de CAROLINA PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula 01791095; MATEUS DUARTE DO NASCIMENTO, 176, na vaga decorrente de
posse em cargo inacumulável de GLENDA NALYGIA LOPES DA SILVA, matrícula
01846434; MARCUS JOSÉ ROCHA BARROSO, 177, na vaga decorrente de posse em
cargo inacumulável de LEANDRO PEDROSO DE CARVALHO, matrícula 01918281;
PAULO HENRIQUE VIEIRA LIMA, 179, na vaga decorrente de aposentadoria de
ANDREA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 01021850; AMANDA DE PAULA DO
NASCIMENTO, 180, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA LUCIA SOARES
PIRES, matrícula 01017942; CÉLIA SOUZA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 181, na vaga
decorrente de aposentadoria de TELMA MARIA COSTA GOMES, matrícula 01020099;
LORENA FERREIRA DIAS, 182, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA
GORETH PIRES ALVES, matrícula 01022008; DHIONE DA COSTA PEREIRA, 183, na
vaga decorrente de aposentadoria de RUITER ROCHA MOREIRA, matrícula 01016504;
ANDRE FELIPE ARANA DA SILVA, 184, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
LORENE RAQUEL DE SOUZA, matrícula 01790765; TATIANE SARAIVA PEREIRA
DOS SANTOS, 185, na vaga decorrente de aposentadoria de NEIDE FERREIRA DE
BARROS SANTOS, matrícula 0103331X; VICTOR FERNANDES DA SILVA, 186, na
vaga decorrente de aposentadoria de SUZENILDA DO NASCIMENTO SEABRA,
matrícula 01031953; SIMONE DE AZEVEDO BELESA, 187, na vaga decorrente de
aposentadoria de ZILDA PEREIRA DE JEZUZ, matrícula 0103118X; TAIANE PEREIRA

DE SOUZA, 189, na vaga decorrente de aposentadoria de SILVANA APARECIDA
ZANINI FONTES, matrícula 01036289; JOÃO LUCAS GOMES SILVA, 190, na vaga
decorrente de aposentadoria de SONIA CARCIQUIA DE OLIVEIRA BRITO MORATO,
matrícula 01032798; RISÉLIA ALVES FERREIRA, 191, na vaga decorrente de
aposentadoria de SUZI DIAS COUTO FERREIRA, matrícula 01031562; SHARLES
ASSIS MOREIRA DE SOUSA, 192, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável
de THAISA EMERICK MENEZES PARREIRA, matrícula 01797212; GABRIELA
ARAUJO MENEZES, 193, na vaga decorrente de aposentadoria de MARGARIDA
BEZERRA DA SILVA, matrícula 01031627; JOSÉ MIGUEL DA SILVA FILHO, 194,
na vaga decorrente de aposentadoria de JUSCELITA FERREIRA ALCOFORADO,
matrícula 01036475; EDILSON QUEIROZ DE OLIVEIRA JUNIOR, 195, na vaga
decorrente de aposentadoria de CLEIDE DE MELO ALARCAO, matrícula 01030752;
ALICE OZORIO DE ALMEIDA LIMA, 196, na vaga decorrente de aposentadoria de
MARINEY CARNEIRO DE SOUZA, matrícula 01036483; RAISSA CHAVES VILELA
BRAGA, 197, na vaga decorrente de aposentadoria de CELIA RIBEIRO ROCHA
NOBREGA, matrícula 01027379; SUZANA DE DEUS ALBUQUERQUE ARAÚJO
DOS SANTOS, 198, na vaga decorrente de aposentadoria de SIRLEIDE RODRIGUES
DOS SANTOS DIAS, matrícula 01032763; ANA LUÍSA PIRES DUTRA, 199, na vaga
decorrente de aposentadoria de GERALDO RODRIGUES ORNELAS, matrícula
01020994; BÁRBARA MOURA SAMPAIO, 200, na vaga decorrente de aposentadoria de
INDIARA MARTINS DOS SANTOS, matrícula 01031740; KAREN PESSEGO
SAMPAIO, 201, na vaga decorrente de aposentadoria de MARGARIDA CRISTINA DE
ARAUJO SOARES RODRIGUES, matrícula 01029517; GUILHERME CASTRO DE
SOUSA, 202, na vaga decorrente de aposentadoria de CLEIDE EVANGELISTA NOBRE
DE ARAUJO, matrícula 01034332; CAMILA RIBEIRO DE SOUSA, 203, na vaga
decorrente de aposentadoria de BASILIO GALDINO DE SOUZA, matrícula 01027662;
JAQUELINE OLIVEIRA LIMA SANTANA, 204, na vaga decorrente de aposentadoria
de LENICE DIONIZIO COSTA, matrícula 01034545; THAYNÁ LORRANY MOREIRA
CARDOSO, 205, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA SELMA COSTA
FERREIRA, matrícula 01033743; NATHALLIA FRANCO SANTOS, 206, na vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de LARISSA XAVIER ROCHA, matrícula
01794736; DANIEL MONÇÃO RIBEIRO, 207, na vaga decorrente de aposentadoria de
EVALDA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 01033956; OTACÍLIO ALVES
DA COSTA NETO, 208, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DAS NEVES
PEREIRA SILVA, matrícula 01031643; HENVER MEDEIROS CARVALHO, 209, na
vaga decorrente de aposentadoria de MARIA GORETTI MOURA DE SOUZA, matrícula
01031635; ALESSANDRA LUCAS PINHEIRO, 210, na vaga decorrente de posse em
cargo inacumulável de LOYDE CARDOSO SANTOS, matrícula 01794906; DURVAL
LUCAS DE ANDRADE MARTINS, 211, na vaga decorrente de posse em cargo
inacumulável de ALESSANDRA C. DA SILVA JORDAO EMERENCIANO PONTES,
matrícula 01891677; KÉSIA ALVES BATISTA, 212, na vaga decorrente de posse em
cargo inacumulável de PAULA PERPETUO DE ALMEIDA CLIFFORD, matrícula
01847252; IVAN PRICKEN DE BEM, 213, na vaga decorrente de posse em cargo
inacumulável de LEONARDO URCINI RIBEIRO DA SILVA, matrícula 01791575;
GABRIELLA LOPES TORRES, 215, na vaga decorrente de falecimento de HUMBERTO
LOPES DE SOUZA, matrícula 01030663; OLGA RODRIGUES DE LIMA SOUZA, 216,
na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de SUZANA PEREIRA DE MELO
BORGES CAIXETA, matrícula 02787504; NAASSON DOMINGOS SILVA, 217, na
vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de JOSI LOPES DOS SANTOS,
matrícula 02783606; LEONARDO CARVALHO DE MEDEIROS, 218, na vaga
decorrente de aposentadoria de HOZANA SOUSA OLIVEIRA, matrícula 01032518;
PATRICIA SUÉLIA XAVIER BARBOSA DA SILVA, 219, na vaga decorrente de
aposentadoria de JOANA BATISTA MESQUITA DA SILVA, matrícula 01029924;
DANILO DO REGO VIEIRA, 221, na vaga decorrente de aposentadoria de
DELIVALDA DA SILVA SOUZA, matrícula 01029908; SARA FROTA PORTELA,
222, na vaga decorrente de aposentadoria de CELINA DA SILVA COSTA, matrícula
01033964; MOANA DUARTE DE SOUZA SA, 223, na vaga decorrente de posse em
cargo inacumulável de KARLEANY GONCALVES DA SILVA, matrícula 02783711;
ANA CARLA COUTO DE MIRANDA CASTRO, 224, na vaga decorrente de posse em
cargo inacumulável de HUGO MAYKEO SA FONSECA, matrícula 01894145;
LEANDRO DOS SANTOS DE ABREU, 225, na vaga decorrente de falecimento de JOSE
DA SILVA MELO, matrícula 01034871; ALESSANDRA BARBOSA MENDES, 226, na
vaga decorrente de aposentadoria de CESAR ALVES DE SANTANA, matrícula
01017918; PATRICIA COSTA FERREIRA, 227, na vaga decorrente de aposentadoria de
NIRTON CARNEIRO, matrícula 01033239; GUSTAVO BEZERRA DE OLIVEIRA,
228, na vaga decorrente de falecimento de FLAVIO SOARES PEREIRA, matrícula
01021028; STELMA CASTRO DE SOUSA, 229, na vaga decorrente de aposentadoria de
MIGUEL BATISTA FERREIRA, matrícula 01017225; MAXSUEL QUEIROZ DOS
SANTOS, 230, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIO DE PAIVA
ALMEIDA, matrícula 01033506; CARLLYNE NOBREGA MARTINS, 231, na vaga
decorrente de aposentadoria de JORGE LUDOVICO CORREIA, matrícula 01019929;
SAMUEL COSTA FALCÃO, 232, na vaga decorrente de aposentadoria de APARECIDA
MARIA DOS SANTOS, matrícula 01028952; RAIANE CAROLINA OLIVEIRA
ALBERGARIA, 233, na vaga decorrente de aposentadoria de DOMINGOS
FONTENELE CERQUEIRA, matrícula 01015117; SAMUEL VAZ CARVALHO, 234,
na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA ELIZABETE DOS SANTOS, matrícula
01018639; EVELLIN DAMIÃO DA SILVA, 235, na vaga decorrente de aposentadoria de
SEBASTIAO GONCALVES RODRIGUES, matrícula 01026372; PAULO HENRIQUE
MOREIRA DE SOUZA, 236, na vaga decorrente de aposentadoria de ALCEBIADES

PÁGINA 25 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 203, QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



LORENCO DA S FILHO, matrícula 01015761; THAÍSE AMÉRICO LEONÊ DE
OLIVEIRA, 237, na vaga decorrente de aposentadoria de ELAINE GERALDA DE
ANDRADE, matrícula 01026631; FLÁVIA BRANDÃO DE ASSIS ALMEIDA, 238, na
vaga decorrente de aposentadoria de ADERCIO RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula
01030493; IVY AMANDA SANTIS FREIRE SODRÉ, 239, na vaga decorrente de
aposentadoria de FRANCISCO ROCHA LOPES, matrícula 01020331; DÉBORA
LORENA FREIRE BATISTA, 240, na vaga decorrente de aposentadoria de DALTRO
GOMES DE ABREU, matrícula 01021915; NAIARA DOS SANTOS ALMEIDA, 241, na
vaga decorrente de aposentadoria de FRANCISCO LUDOVICO CORREIA, matrícula
01016873; TAYNARA SALVIANO DE MEDEIROS, 242, na vaga decorrente de
aposentadoria de ALCIOMAR SILVA DE ARAUJO, matrícula 01020528; ELTON
SANTOS MORAIS, 245, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIO RIBEIRO
DE OLIVEIRA, matrícula 01016733; DIEGO NEVES DE OLIVEIRA, 246, na vaga
decorrente de aposentadoria de ANTONIO CARLOS OLIVEIRA FRANCA, matrícula
01033190; CLEITON DA SILVA, 247, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA
ROMILDA SENA, matrícula 01025066; JUAN DE CARVALHO COSTA, 248, na vaga
decorrente de aposentadoria de EXPEDITO FERREIRA MENDES, matrícula 01017233;
ROSANA BARBOSA FERREIRA, 249, na vaga decorrente de aposentadoria de
ODILON CLARO DE MOURA FILHO, matrícula 01016962; MAÍSA COIMBRA
GONÇALVES, 250, na vaga decorrente de aposentadoria de FRANCISCO MARTINS
PEREIRA, matrícula 0101580X; AMANDA KECIA VIANA ALVES, 251, na vaga
decorrente de aposentadoria de VALDIR PEREIRA, matrícula 01022113; LUANA
PEREIRA SILVA, 252, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIO IZIDORO
LOPES, matrícula 01033174; DONIZETE SOUSA TAVARES, 253, na vaga decorrente
de aposentadoria de ANTONIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 01016938; SARA
KAROLYNE DA SILVA RODRIGUES, 254, na vaga decorrente de aposentadoria de
TEREZINHA PEREIRA DUTRA, matrícula 01017535; ELOISA DAS MERCES DE
SOUZA, 255, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIO RIBEIRO SOBRINHO,
matrícula 01022059; FRANCISCO MARCOS ARAUJO, 256, na vaga decorrente de
aposentadoria de JOAO CORREIA DA SILVA, matrícula 0104107X; ALEXANDRE
MIRANDA MELIS, 257, na vaga decorrente de aposentadoria de JOAO MENDES
LEITAO, matrícula 01040359; ANA RAQUEL SILVA CANUTO, 258, na vaga
decorrente de aposentadoria de ICARO CORREA FILHO, matrícula 0101689X;
VANDEYLSON FREITAS DA SILVA, 259, na vaga decorrente de aposentadoria de
RUBEM JESUS CARVALHO, matrícula 0101966X; VICTOR SOLANO CANDIDO,
260, na vaga decorrente de aposentadoria de GERALDO JORGE PERES, matrícula
0102101X; AMANDA SOARES NUNES DE ALMEIDA, 261, na vaga decorrente de
aposentadoria de PAULO CESAR SANTANA DO NASCIMENTO, matrícula 01018671;
LUCAS PRADO LIMA, 262, na vaga decorrente de aposentadoria de GISELE BEATRIZ
TINOCO BACCILI, matrícula 01030337; FLAVIANA PERES DOMINGUES LARRÉ,
263, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DE FATIMA DA SILVA, matrícula
01032461; NAIARA SOUZA DE JESUS XAVIER, 264, na vaga decorrente de
aposentadoria de DERNIVALDO ALVES SILVA, matrícula 01017284; VANESSA
CHAVES TORATANI, 265, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DALVA
SANTANA FERREIRA, matrícula 01030175; LAYANE FERREIRA PINTO, 266, na
vaga decorrente de aposentadoria de ALUIZIO VIEIRA TRINDADE, matrícula
01040456; KALENE KATHLEEN SENA MAGALHÃES, 267, na vaga decorrente de
aposentadoria de OSVALDO ANTONIO DA SILVA, matrícula 01040251; VANESSA
PAES DA LUZ FIX, 268, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIO CARLOS
DOS SANTOS, matrícula 01040308; IGOR SANTOS DUARTE COSTA, 269, na vaga
decorrente de aposentadoria de PAULO NAZARE NOGUEIRA, matrícula 01020226;
ANA CAROLINE FERRAZ FERNANDES MOREIRA, 270, na vaga decorrente de
aposentadoria de JOSE SUELI RODRIGUES DA SILVA, matrícula 01021257; SORAYA
LETÍCIA SOBREIRA DE SOUZA, 271, na vaga decorrente de aposentadoria de NELCY
NUNES DE ALMEIDA, matrícula 0102132X; JULIA KARLIC JARDIM, 272, na vaga
decorrente de aposentadoria de JOCEMIR BARBOSA, matrícula 01019104; DIEGO
HENRIQUE NASCIMENTO PEREIRA, 273, na vaga decorrente de aposentadoria de
JOANA D'ARC LOPES DE SOUZA, matrícula 01026151; NANDO GONÇALVES
BRANDÃO, 274, na vaga decorrente de aposentadoria de RAIMUNDO GOMES DOS
REIS, matrícula 01041010; ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA, 275, na vaga decorrente
de aposentadoria de MARLENE DE LELES FELICIANO, matrícula 01038788; MARCIO
LUIS PINHEIRO DE AMORIM, 276, na vaga decorrente de aposentadoria de
EDUARDO CONCEICAO A PEREIRA, matrícula 01041029; ISABELLA SILVA
VALADARES, 277, na vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIA DE JESUS
VIEIRA, matrícula 01035851; STEFANY SANTOS BELEM, 278, na vaga decorrente de
aposentadoria de ISRAEL LUCIANO DE BRITO, matrícula 0103037X; FERNANDA
IRIS CARDOSO CORDEIRO, 279, na vaga decorrente de aposentadoria de EDSON
EDGAR DA SILVA, matrícula 01029703; MARIA JOSELENE JÁCOME DE
QUEIROZ, 280, na vaga decorrente de aposentadoria de JORGE LOPES DE SOUZA,
matrícula 0102499X; RODRIGO AFONSO MEDEIROS DA SILVA, 281, na vaga
decorrente de aposentadoria de SIMONE LUCIA DA SILVA, matrícula 01034588;
LUCIANA RIBEIRO DA SIVA, 282, na vaga decorrente de falecimento de MANOEL
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 01040995; SUELLEN CRISTINA DA COSTA
RODRIGUES, 286, na vaga decorrente de exoneração a pedido de ROSANGELA DE
FREITAS MOLINA, matrícula 01793780; SERGIO RICARDO DE LUCENA SILVA,
287, na vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de POLIANA LEONARDO
DOS SANTOS CAMPELO, matrícula 01914839; JOSIRLENE CUSTODIO JORGE, 288,
na vaga decorrente de exoneração a pedido de LUCIANA DE SOUZA PINHEIRO,
matrícula 0179177X; LUANA POMPEU RUIZ DA SILVA, 290, na vaga decorrente de

posse em cargo inacumulável de ANA CRISTINA DIAS FRANCO, matrícula 02787717;

e SILVIO ALVES PUGAS JUNIOR, 291, na vaga decorrente de posse em cargo

inacumulável de LEANDRO FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula 01976826.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 27 de outubro de 2021

Processo SEI: 00054-00083825/2019-81. Interessados: 2º SGT QPPMC EZEQUIEL

SOARES VIEIRA; POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. Assunto:

RECURSO INOMINADO. CONSELHO DE DISCIPLINA.

I - ACOLHER, como razão de decidir, nos termos do artigo 50, § 1º, da Lei Federal nº

9.784/1999 c/c a Lei Distrital nº 2.834/2001, a Nota Técnica nº 57/2021-GAG/CJ, da

Consultoria Jurídica do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para

CONHECER do recurso hierárquico interposto por 2º SGT QPPMC EZEQUIEL

SOARES VIEIRA, e, no mérito, NEGAR-LHE provimento, mantendo-se incólume a

decisão recorrida.

II - Remetam-se os autos à Polícia Militar do Distrito Federal, por intermédio da

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, para ciência e adoção das

providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
DO BRASIL CENTRAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

ATO N° 52, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE

DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL -BrC, no uso das atribuições e

competências que lhe conferem a Cláusula 24 do Protocolo de Intenções, ratificado pela Lei

n° 5.553, de 06 de novembro de 2015 (publicada no DO/DF Edição extra n° 33, de

06/11/2015) e, art. 18 do Estatuto do BrC, publicado no DOE/GO no dia 26/11/2015,

fundamentado nas Cláusulas 48 e 49 do Protocolo de Intenções, arts. 38 a 39 do Estatuto do

BrC, resolve: TORNAR SEM EFEITO as nomeações de BRUNO DE OLIVEIRA

WATANABE, CPF n° ***.584.101-**, para o emprego comissionado de Diretor, de acordo

com o processo 04029-00000068/2021-91 e MARIANA PEREIRA REGO QUINTANS,

CPF n° ***.935.301-**, para o emprego comissionado de Assessor, de acordo com o

processo 04029-00000074/2021-49, contidas no Ato n° 45, de 24 de setembro de 2021,

publicadas no Diário Oficial do Distrito Federal n° 181, de 24 de setembro de 2021.

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO

ATO N° 53, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE

DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL -BrC, no uso das atribuições e

competências que lhe conferem a Cláusula 24 do Protocolo de Intenções, ratificado pela

Lei n° 5.553, de 06 de novembro de 2015 (publicada no DO/DF Edição extra n° 33, de

06/11/2015) e, art. 18 do Estatuto do BrC, publicado no DOE/GO no dia 26/11/2015,

fundamentado nas Cláusulas 48 e 49 do Protocolo de Intenções, arts. 38 a 39 do Estatuto

do BrC, resolve NOMEAR os nomes abaixo, a partir do dia 28 de setembro de 2021, para

ocupar os seguintes empregos comissionados:

1) BRUNO DE OLIVEIRA WATANABE, CPF n° ***.584.101-**, para o emprego

comissionado de Diretor, de acordo com o processo 04029-00000068/2021-91;

2) MARIANA PEREIRA REGO QUINTANS, CPF n° ***.935.301-**, para o emprego

comissionado de Assessor, de acordo com o processo 04029-00000074/2021-49.

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO

CHEFIA DE GABINETE
 

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

Em 27 de outubro de 2021

Processo: 00010-00002000/2021-40. Interessada: CHEFE DO ESCRITÓRIO DE

ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO GABINETE DO GOVERNADOR DO DISTRITO

FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.

AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com

fundamento no art. 1º, II, "e", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e no Decreto

nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento da Chefe do Escritório de Assuntos

Internacionais do Gabinete do Governador do Distrito Federal, RENATA HELENA

CESE CARAM ZUQUIM, para viagem à Cidade de Madri, Espanha, a fim de participar

da XIX Assembleia Geral da União de Cidades Capitais Ibero-Americanas, no período de

2 de novembro a 6 de novembro do ano em curso, limitado ao pagamento de diárias,

conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

Após publicado, encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do

Distrito Federal, para ciência e adoção das providências cabíveis.

JULIANA MONICI SOUZA PINHEIRO

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 203, QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


